
401401

Komuna e Skënderajt/Srbica

të vet [Pre ka zi i Epërm/Gor nje Pre ka
ze]. Is hte kjo he ra e fun dit kur familjarët 
e shih nin atë të gjallë. Tru pi i Xhev xhe
tit u zbu lua pas tër heq jes së for ca ve ser
be më 25.09.1998 në pyll përmbi Pre kaz 
të Epërm/Gor nje Pre ka ze, dhe në drej tim 
të fsha tit Lu ba vec/Lju bo vac. Po atë ditë, e 
kanë var ro sur në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta B.M, FDH31870; J. Mar
tin sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Ejup (Di bran) Be hra mi
(16.10.1955, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/Gor
nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, kor ri
er në shkollë, nëntë fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Nga ora 6:00, më 22.09.1998, në Pre ka zin 
e Epërm/Gor nje Pre ka ze, u dëgjua zhur
ma e tan ke ve dhe ma ki na ve. Eju pi me një 
grup bur rash u stre huan pranë përroskës 
së fsha tit. Pas pak, ai me Fa zli dhe Ga ni 
Fa zliun shkuan në pyllin e qu aj tur Ma li i 
Fazlidemëve/Šu ma Fa zli de ma, ndër kaq, pas 
pak, vaz hduan drejt la gjes De liu [Pre kaz i 
Epërm/Gor nje Pre ka ze]. Por, for cat ser be i 
vërejtën dhe hapën zja rr drejt tyre. Eju pin e 
plagosën rëndë në këmbën e djathtë dhe në 
sto mak. Ushtarët e UÇKsë i dhanë ndihmën 
e parë. Pas tri ditësh, e çuan te mje ku në Shi
pol/Ši po lje [Mitrovicë/Ko sov ska Mi tro vi ca]. 
Megjithatë, gjen dja shëndetësore e Eju pit 
po për keq ëso hej për shkak të in fek si o nit të 
plagëve. Ka dhënë shpirt më 23.03.1999. Po 
atë ditë, e kanë var ro sur në var re zat e Pre ka
zit të Epërm/Gor nje Pre ka ze. 
Bu ri met: de kla ra ta B.R, FDH16635; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Fe ti je (Fe rat) Bi sli mi
(28.03.1966, shqip ta re nga Pre ka zi i Epërm/
Gor nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca)

Pa ra depërtimit të for ca ve ser be në Pre ka zin 
e Epërm/Gor nje Pre ka ze, më 22.09.1998, 
pje sa më mad he e fa mi ljes Bi sli mi e ka brak
ti sur fsha tin dhe u stre hua në pyll. Në shtëpi 
ndenjën vetëm Fe ti ja dhe ax ha Bi slim. Fe
ti ja vu an te nga pro ble met psi ki ke. Nga ora 
10:00, pjesëtarë të for ca ve ser be erdhën në 
afërsi së shtëpisë së tyre [Gor nje Pre ka ze/
Pre kaz i Epërm]. Bi sli mi ven do si që të stre
ho het me Fe ti jen në ahur, i ci li gjen dej në 

skaj të obor rit. Vetëm sa dolën nga shtëpia, 
pjesëtarët e for ca ve ser be nga ka pia shtënën 
ndaj tyre. Fetijën e qëllu an dhe ajo ndërroi 
jetë në vend. Bi sli mi ar ri ti të ik te me vrap. 
Kur u kthye më vonë, e gje ti shtëpinë e dje
gur. Zjar ri e kis hte ka plu ar ed he tru pin e Fe
ti jes në obo rr. E fi ku zjar rin dhe i mblod hi 
mbe tjet mor to re të Fe ti jes. I var ro si ato më 
25.09.1998 në var re zat e fsha tit
Bu ri met: de kla ra ta B.B, FDH16628; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256; ICTY, IT0587 (S. 
Mi lo še vić), Ex.P.01434, FDH33273. 

So kol (Fe tah) Ra ma
(7.02.1915, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/Gor
nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, tetë 
fëmijë)

So ko li i moshëthyer je ton te në bashkësi fa
mi lja re me djemtë Rrah ma nin, Osma nin, 
Be si min dhe Ramën. Në datën 22.09.1998, 
së bas hku me di sa bashkëfshatarë të mos
hu ar, u stre hua në fsha tin fqinj të Galicës/
Ga li ca, përderisa familjarët e tij ka luan në 
Klinën e Epërme/Gor nja Kli na. I fun dit që 
e shih te të gjallë is hte dja li i vëllait, Ba hriu. 
So ko li i pa ti thënë se herët në mëngjes do 
të ni sej për në fsha tin e tij. Një ditë më 
vonë, një nje ri nga Mi kus hni ca/Mi ku šni
ca e ka gje tur tru pin e pajetë të So ko lit në 
një fushë në Pre ka zin e Epërm/Gor nje 
Pre ka ze. E kis hin qëllu ar me një plumb 
në kokë. Familjarët e kanë var ro sur më 
25.09.1998 në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta B.R, FDH16630; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256.

Mu ha met (Rrah man) Idri zi
(1938, shqip tar nga Be ç i qi/Be čić, ko mu na e 
Vushtrrisë/Vu či trn, bujk, tre fëmijë)

Mu ha me ti je ton te me bashkëshorten Ha
mi den, djemtë Fa i kun, Veh biun dhe Ze
qi rin, si dhe fa mi ljen e Fa i kut. Nga fun di 
i verës së vi tit 1998, Mu ha me ti e ka stre
hu ar fa re fi sin e bashkëshortes, që e kis hte 
brak ti sur La us hen/La u ša. For cat ser be e 
bom bar duan fsha tin [Be ç iq/Bečić] më 
21.09.1998. Për këtë arsye, Mu ha me ti ven
do si që fa mi ljen dhe refugjatët t’i stre hon te 


